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Bevarandeplan Natura 2000 
(enligt 17 § förordningen om områdesskydd enligt miljöbalken mm) 
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Namn: Jutjärn-Ovanmyra 

Kommun: Rättvik 

Områdeskod: SE0620273 

Områdestyp/status: SCI 

Ägarförhållanden: Privata / Statliga 

Areal (ha): 12 

Ingående naturtyper enligt habitatdirektivet  
Kod Namn Areal (ha)   % av yta 

7230 Rikkärr 2 12 
9050 Näringsrik granskog 8 65 
9080 Lövsumpskog 2 13 
3140 Kalkrika oligomesotrofa vatten med bentiska kransalger 1,2 10 

Ingående arter enligt habitatdirektivet  
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1386 Grön sköldmossa 

Beskrivning av området 
Jutjärn är en grund kalkoligotrof liten tjärn med klart vatten som omges av 
våtmarker. Den avvattnas åt söder av en liten bäck som slutar i ett alkärr.  
Runt dess stränder finns stora bestånd av ett flertal kalkgynnade sällsynta starrarter 
så som klubbstarr, huvudstarr och tagelstarr. 
 
Längs med vattendraget som avvattnar sjön har 7 rödlistade arter hittats. En av 
dessa är starkt hotad, gropig skägglav och en är sårbar, solfjäderlav. 
 
På tjärnens och bäckens sidor växer en sumpig barrblandskog med en ålder av 90-
120 år. På grund av Jutjärn ligger inom Siljansringens kalkmarker påträffas här en 
mängd kalkkrävande örter. I sumpskogen nedströms bäcken finns mycket gamla 
gråalssocklar med stora mängder sällsynta mossor och lavar. Även mindre sällsynta 
arter, i ovanligt reproduktiva tillstånd, finns inom området.  

Bevarandesyfte 
Det främsta syftet för området är att upprätthålla en gynnsam bevarandestatus för 
samtliga naturtyper och arter som legat till grund för utpekandet av området till 
nätverket Natura 2000. 

Bevarandemål 
Observera att nedanstående bevarandemål inte är fullständiga. På grund av 
kunskapsbrist saknas i några fall specifika värden. Dessa är i sådant fall ersatta med 
ett x. Målen kan i flera fall behöva revideras i samband med kommande 
basinventering och uppföljning. Även listorna över typiska arter kan komma att 
justeras. 
 
 
Naturtyp/Art Bevarandemål 
7230 Rikkärr • Arealen rikkärr ska vara minst 1,5 hektar.  

• Täta (mer än 50% täckning) bestånd av de negativa 
indikatorarterna blåtåtel, vass, eller älgört större än 100 
m2/ha förekommer ej.  

• Minst två av de typiska kärlväxtarterna ska förekomma i 
minst 50% av provytorna i fastmattorna. Minst tre av de 
typiska mossarterna ska förekomma i minst 60% av 
provytorna i fastmattorna. 

9050 Näringsrik granskog • Arealen örtrik granskog ska bibehållas eller öka 
• Relationen död/levande ved skall utvecklas naturligt mot 

omkring 1/5. 
• Minst två av de typiska arterna ska förekomma i minst 70 % 

av provytorna 
9080 Lövsumpskog • Arealen lövsumpskogar av fennoskandisk typ ska vara minst 

1,5 hektar  
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• Död ved ska finnas med minst 20 m3/ha.  
• Minst två av de typiska arterna ska förekomma i minst 70 % 

av provytorna.. 
3140 Kalkrika oligomesotrofa 
vatten med bentiska kransalger 

• Arealen vid tiden för basinventering ska bibehållas. 
• Typiska arter och strukturer som hittas vid basinventering 

ska bibehållas. 
1396 Grön sköldmossa • Arten ska finnas i området 

Beskrivning av arter/livsmiljöer  
Om inte annat anges så är Länsstyrelsens beskrivningar av arter/livsmiljöer 
hämtade från Naturvårdsverkets generella vägledningar för arter och naturtyper 
inom nätverket Natura 2000 (Naturvårdsverket 2003, 2003a-d). 

7230 Rikkärr 
Öppna eller skogklädda kärr i betydelsen minerotrofa myrar med ständig tillförsel 
av mineralrikt vatten från omgivningen. pH-värdet är högre än i andra myrtyper, 
vanligen 6 eller högre. Vegetationen domineras av olika stråväxter och örter. 
Bottenskiktet byggs upp av s.k. brunmossor eller i vissa fall vitmossor. Många 
rikkärr, särskilt i södra Sverige har hävdats genom ängsbruk och betesdrift, vilket 
påverkat vegetationens sammansättning. Många rikkärr som idag inte betas växer 
därför igen till sumpskog.  
Det aktuella området hyser en ovanligt rik starrflora med stora bestånd av ett flertal 
kalkgynnade sällsynta arter så som klubbstarr, huvudstarr och tagelstarr. 
 
Karaktärsarter: axag, gräsull, tagelsäv, björnbrodd, ängsnycklar, sumpnycklar, 
brudsporre, blodnycklar, majviva, guldspärrmossa, korvskorpionmossa, späd 
skorpionmossa, gyllenmossa, purpurvitmossa och lockvitmossa. 
 
Typiska arter: svarthö, huvudstarr, hårstarr, glansstarr, blodnycklar, 
ängsnyckelkomplexet, tagelsäv, kärrknipprot, gräsull, brudsporre, 
honungsblomster, flugblomster, slåtterblomma, tätört, majviva, axag, snip (ullsäv), 
dvärglummer, saffransmaskros, björnbrodd, långhalsmossa, fetbålmossa, stor 
skedmossa, myruddmossa, trubbuddmossa, käppkrokmossa, praktflikmossa, 
svanmossa, trekantig svanmossa, kärrmörkia, piprensarmossa, maskgulmossa, 
korvgulmossa, späd/röd skorpionmossa, korvskorpionmossa, kärrtrumpetmossa, 
gyllenmossa. 
 
9050 Örtrika, näringsrika skogar med gran av fennoskandisk typ 
Barrskogar eller blandskogar med gran på näringsrika jordar. Lokalerna ligger ofta i 
låglandet, i dalgångar eller på sluttningar med finsediment och rörligt markvatten. 
Högörter och ormbunkar ominerar men i torrare partier är lågörter vanligare. 
Översilade örtrika sumpskogar på sluttande mineraljordar kan ingå.  
 
Karaktärsarter: vitsippa, blåsippa, skogsviol, harsyra, hässlebrodd, torta, 
skogsnäva, strutbräken, guckusko, skogsknipprot, kogsbräsma och springkorn. 
 
Typiska arter: röd trolldruva, trolldruva, majbräken, strävlosta, torta, kärrfibbla, 
guckusko, tibast, myskmadra, humleblomster, knärot, skogsknipprot, blåsippa, 
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vårärt, spindelblomster, strutbräken, skogsbingel, harsyra, ormbär, lappranunkel, 
sårläka, underviol. 

9080 Lövsumpskogar av fennoskandisk typ 
Lövsumpskogar, ofta med inslag av gran, på huvudsakligen översilad eller 
genomsilad mark. I södra och mellersta delarna av landet dominerar klibbal och 
ibland ask. Längre norrut finns i stället mest gråal och glasbjörk i trädskiktet, allra 
längst i norr även asp. Träden står vanligtvis på socklar.  
 
Det aktuella området hyser ett mycket gammal gråalkärr. Trädstammarna växer upp 
från kraftiga socklar vilket indikerar att trädindividerna är flera hundra år gamla. 
Dessa socklar är ett rik miljö för olika mossor men här finns även intressanta 
kärlväxter som skuggviol och fräkenhybriden Equisetum x trachyodon. 
 
Karaktärsarter: spädstarr, repestarr, klotstarr, missne, besksöta, strandklo, 
trindstarr, rankstarr, svärdslilja, topplösa, fackelblomster, kärrskedmossa, 
spärrvitmossa, knoppvitmossa och fransvitmossa. 
 
Typiska arter: Missne, bäckbräsma, spädstarr, rankstarr, klotstarr, repestarr, 
gullpudra, dvärghäxört, korallrot, kärrfibbla, springkorn, skogslysing, strutbräken, 
storgröe, kärrbräken, sumpviol, stjärtmes, järpe, mindre hackspett, mindre 
flugsnappare, entita, piskbaronmossa, källgräsmossa, rutlungmossa, hårklomossa, 
skuggmossa, terpentinmosa, kärrkammossa, platt spretmossa, trubbfjäder-mossa, 
skirmossa, mörk husmossa, rörsvepemossa, blåsfliksmossa, blåmosa, 
bandpraktmossa, alsidenmossa, bågpraktmossa, källpraktmossa, skogshakmossa, 
dunmossa. 
 

3140 Kalkrika oligomesotrofa vatten med bentiska kransalger 
Kalkrika sjöar med relativt näringsfattigt och klart vatten och en vegetation som 
domineras av kransalger (Chara, Nitella) samt humösa (brunfärgade) kalkrika sjöar 
i anslutning till rikkärr eller källpåverkade myrar. Förutom kransalger kan 
vegetationen domineras av kalkkrävande vattenmossor (Scorpidium).  
 
Kransalgerna har normalt kalkutfällningar (knastrar) och bildar ofta en tät matta 
som täcker botten och vattenstranden. Utbredningen av kransalger uppträder dock i 
många sjöar mer eller mindre cykliskt varför sjöar med periodiskt låg förekomst av 
kransalger ryms inom naturtypen 
 
Representativa sjöar av typen har klart och neutralt-basiskt vatten (pH > 7,0 och 
alkalinitet >1,2 ). Det klara vattnet och den rika undervattensvegetationen kan göra 
att sjöarna upplevs som klart blå – blågröna i färgen. 
 
Vissa sjöar uppfyller definitionen men håller på att växa igen på grund av 
eutrofiering eller upphörd hävd. Dessa sjöar liksom de som sedan länge är sänkta 
eller dämda, och alltså har en påverkad hydrologi, upprätthåller inte önskvärda 
kvaliteter.  
 
Karaktärsarter: Sträfse- och slinkearter (kransalger). 
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1386 Grön sköldmossa 
Mossan växer på multnande stammar och stubbar på frisk till fuktig mark främst i 
barrskog. Substratet är oftast granved som är riktigt murken och mjuk, men den 
förekommer även på bl.a. tall och asp. Oftast hittas endast enstaka kapslar på varje 
enskilt substrat, men varje sporkapsel producerar över en miljon sporer. De substrat 
som mossan föredrar är relativt kortlivade och därför är det viktigt att det finns en 
kontinuerlig tillgång på dessa till vilka den kan sprida sig. Ibland kan grön 
sköldmossa även förekomma direkt på humusrik skogsmark. 

Hotbild – vad kan påverka Natura 2000-området negativt? 
Om inte annat anges så är Länsstyrelsens bedömningar av hotbilder hämtade från 
Naturvårdsverkets generella vägledningar för arter och naturtyper inom nätverket 
Natura 2000 (Naturvårdsverket 2003, 2003a-2003c). 
 
7230 Rikkärr 
3140 Kalkrika oligomesotrofa vatten med bentiska kransalger 
Tillkommande och existerande ingrepp i form av dikning och andra 
markavvattnande åtgärder liksom dämning kan påverka habitatets hydrologi och 
hydrokemi på ett negativt sätt. För våtmarken kan detta i sin tur kan ge 
konsekvenser på vegetation och torvbildning samt torvnedbrytning. Även 
markavvattningsföretag och dämning i närliggande våtmarks- eller 
fastmarksmiljöer kan ge en negativ påverkan på habitatet. Torvbrytning är generellt 
ett stort hot mot våtmarker idag men inte aktuellt vid denna lokal. Genom att 
anlägga skogsbilvägar över eller i närheten av habitatet kan hydrologin och/eller 
hydrokemin i området förstöras. Skogsbruk eller anläggningsarbeten som innebär 
att närliggande fastmark avverkas, att jord blottläggs och körs sönder av maskiner 
kan innebära är näringsämnen läcker ut på myren och att de hydrologiska 
förhållandena ändras.  
 
Spridning av till exempel aska och gödningsämnen i habitatet kan ge drastiska 
förändringar på vegetationens artsammansättning. Motsvarande spridning av 
kemiska substanser i habitatets närhet kan också skada habitatet genom luftburen 
deposition eller genom transport med tillrinnande vatten. Ökad våtdeposition av 
kväve gör att habitatets vegetationssammansättning förändras med resultat att 
antalet vitmossor minskar, och andelen gräs, buskar och träd ökar.   
 
Tvärs över Jutjärn, i direkt anslutning till rikkärren, finns en vägbank anlagd. 
Huruvida denna har påverkat artsammansättningen i tjärnen, och de kringliggande 
markerna har vi idag ingen kunskap om. 
 
9050 Örtrika, näringsrika skogar med gran av fennoskandisk typ 
Produktionsskogsbruk är det största hotet mot den beskrivna naturtypen. Värdefulla 
element och strukturer försvinner. Avverkningar och virkeshantering med tunga 
fordon, liksom markberedning och dikning, kan skada för naturtypen viktiga 
markförhållanden, samt leda till förändrad hydrologi. Detta kan i sin tur påverka de 
botaniska värdena negativt, samt innebära onödig konkurrensutsättning för flera av 



 Jutjärn-Ovanmyra 
 Natura 2000-kod SE0620273 
 Diarienr: 511-3552-06 
 Fastställd: 2007-01-22 

 

6 

dem. Exempel på skogsbruksåtgärder som hotar naturtypens gynnsamma 
bevarandestatus:  

• Föryngrings- och gallringsavverkningar.  
• Uttransport av virke.  
• Markberedning, dikning och skogsgödsling. 
• Plantering skapar negativa förutsättningar för arter i fält- och bottenskikt. 

Buskröjning tar bort värdväxter för många mykorrhizasvampar, samt 
förändrar ljusinsläpp  

9080 Lövsumpskogar av fennoskandisk typ 
Alla former av produktionsinriktat skogsbruk i, eller i anslutning till, ett område är 
ett hot mot gynnsam bevarandestatus. Större uttag av träd kan, förutom att de 
trädlevande arterna försvinner, även skapa markförstöring, samt leda till uttorkning 
och konkurrensutsättning för många arter som är knutna till biotopen. Exempel på 
åtgärder som hotar naturtypens naturvärden och bevarandestatus: 

• Avverkningar i eller i anslutning till ett objekt  
• Transporter. 
• Markberedning, dikning och annat som förändrar hydrologin.  
• Plantering av andra trädslag som t.ex. gran.  
• Fragmentering leder till minskad konnektivitet mellan områden, brist på 

genflöde mellan populationer samt kanteffekter i små objekt.  
• Invandrande gran kan vara ett hot i vissa fall.  
• Luftföroreningar och ökat kvävenedfall kan utarma den känsliga 

epifytfloran av lavar och svampar samt förändra näringsstatus och 
artsammansättning i fältskiktet.  

• Exploatering för samhällsbyggande av olika former. 

 
 
1386 Grön sköldmossa 
Skogsavverkning och bristen på grov död ved i skogen utgör de allvarligaste hoten 
mot arten 

Bevarandeåtgärder med tidplan 
För de sydligaste 2 ha av området, vilka klassificerats som lövsumpskog, finns 
sedan 1998 ett biotopskydd inrättat. Övriga delar är oskyddade. Områdets storlek 
talar för att det bör ges ett naturreservatsskydd, och det inom de närmaste åren för 
att tillfredställa markägarnas krav på ersättning.  
 
Inom de närmaste hundra meterna sydväst om biotopskyddet, i bäckens 
förlängning, har sedan Natura 2000 områdets inrättande inkommit uppgifter om en 
mängd hotade arter. Två av dessa, Käppkrokmossa och Platt spretmossa, är Natura 
2000 arter vilket motiverar att natura 2000 området eventuellt utvidgas.  
 
Resultatet av uppföljningen kommer att ge vägledning om ytterligare 
bevarandeåtgärder krävs för att upprätthålla gynnsam bevarandestatus hos dessa 
naturtyper och arter. 
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Bevarandestatus idag  
Innan basinventeringen är genomförd vet vi inte om gynnsam bevarandestatus  
råder i hela området. 

Uppföljning av bevarandemål 
På nationell nivå pågår ett arbete med att utveckla metoder för uppföljning av mål 
för arterna och naturtyperna i Natura 2000. Målet med uppföljningen är att bevaka 
bevarandestatusen hos de naturtyper och arter i Natura 2000 som finns i området. 

Referenser 

Länsstyrelsen 2005. Opublicerat. Hotflex – databas för rödlistade arter. Länsstyrelsen i 
Dalarna. 

Naturvårdsverket 2005. Beslut om definitioner för naturtyper. 2005-06-21 

Naturvårdsverket 2003.7230 Rikkärr. Natura 2000, Art och naturtypsvisa vägledningar. 2003-05-
22 

Naturvårdsverket 2003a. 9050 Örtrika näringsrika skogar med gran av fennoskandisk typ.  
Natura 2000, Art och naturtypsvisa vägledningar. 2003-07-07 

Naturvårdsverket 2003b. 9080 Lövsumpskogr. Natura 2000, Art och naturtypsvisa vägledningar. 
2003-07-10 

Naturvårdsverket 2003c. 1386 Grön sköldmossa. Natura 2000, Art och naturtypsvisa vägledningar. 
2003-04-11  

Susanne Lundin 2006-08-28 



 Jutjärn-Ovanmyra 
 Natura 2000-kod SE0620273 
 Diarienr: 511-3552-06 
 Fastställd: 2007-01-22 

 

8 

BILAGA 1 – Översiktskarta 
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BILAGA 2 – Områdesavgränsning 

SE0620273 Jutjärn-Ovanmyra

Koordinater angivna i rikets nät

0 100 200 300 400 Meters

1:7000Skala 

Underlagskarta lantmäteriet medgivande 96.0352.

Byggnader
Vattendrag
Bilvägar
Kraftledning
Höjdkurvor
Våtmarker
Sjöar
Avgränsning för Natura 2000 området
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